令和7年8月13日

男子TOP日本代表チーム 所属代表者 各位

各都道府県ソフトボール協会 各位

公益財団法人日本ソフトボール協会

専務理事・事務局長  岡本 友章

男子日本代表チーム 第12回ワールドゲームズ（中国・成都）男子ソフトボール競技

大会結果のご報告について【御礼】

平素より当協会諸事業へのご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、8月6日から8月10日の5日間、中国・成都で開催された第12回ワールドゲームズの男子ソ

フトボール競技におきまして、ソフトボール男子日本代表チームは、グループリーグ、プレイオフ、

と全勝、決勝戦は残念ながら雨天により実施されず、アメリカと同時となりますが優勝いたしました

ので、ここに報告いたします。

このような輝かしい成績を挙げることができたのは、ひとえに日頃から代表に選ばれた選手、コ

ーチングスタッフはもとより、男子ソフトボールの普及振興、競技力向上に寄与いただいている各

所属チームの皆様、チームを各地域で支えて頂いている各都道府県ソフトボール協会の皆様の

ご支援の賜物であり、改めまして衷心より感謝申し上げます。

試合結果等は下記サイトに掲載の通りですが、日本男子ソフトボールとして初めて年齢制限な

しのTOPチーム世界一を勝ち取った歴史的快挙、また、実質的に初開催(*)となる総合競技大会

における男子ソフトボールでの初優勝、さらには、先月カナダ・プリンスアルバートで開催された第

18回男子ワールドカップで優勝したベネズエラをはじめとした強豪を倒し、悲願の金メダルを獲得

できたことは、今後のU18、U23、TOPへとステップアップを目指す選手達にとって大きな意義のあ

るものであると信じております。

今後とも当協会の実施する選手強化事業及び普及振興にむけた取り組みについて、ご支援

ご協力賜りますようお願い申し上げます。

記

大会概要 http://www.softball.or.jp/worldgames2025/mens/

スケジュール及び結果 http://www.softball.or.jp/worldgames2025/mens/schedule.html

ワールドゲームズ（日本ワールドゲームズ協会） https://www.jwga.jp/

(*)注：ワールドゲームズにおける男子ソフトボールは、第1回大会（米・サンタクララ）で開催されたが、当時の

参加チームは米国から2チームとカナダから1チームの2か国のみ。

公益財団法人日本ソフトボール協会 Japan Softball Association

東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2 Japan Sport Olympic Square1006

連絡先：jsaoffice@softball.or.jp  URL; http://www.softball.or.jp

http://www.softball.or.jp/worldgames2025/mens/
http://www.softball.or.jp/worldgames2025/mens/schedule.html
https://www.jwga.jp/
mailto:jsaoffice@softball.or.jp
http://www.softball.or.jp/